
DRAN\002\Decizii CIS\Decizia CIS 8-redactat-ru.docx 

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ НАБЛЮДАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 
 

РЕШЕНИЕ  
№ 8/а от 22 ноября 2024 г. 

 
О присоединении к международным ограничительным мерам  

Соединенных Штатов Америки против наносящей вред деятельности  
за рубежом Правительства Российской Федерации  

 
В соответствии с положениями части (6) статьи 10 и пункта а) части (5) 

статьи 11 Закона № 25/2016 о применении международных ограничительных мер 
(Официальный монитор Республики Молдова, 2024 г., № 28-31, ст.45), с 
последующими изменениями, с целью обеспечения безопасности Республики 
Молдова и противодействия актам коррупции, принимая во внимание попытки по  
подрыву правового государства и попытки поставить под угрозу условия для 
проведения демократических, свободных и справедливых выборов со стороны 
физических и юридических лиц, в том числе граждан Республики Молдова, 
Межведомственный наблюдательный совет 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Республика Молдова присоединяется к международным ограничительным 
мерам, установленным односторонними решениями Соединенных Штатов Америки 
в результате изменений, внесенных 13 сентября 2024 года в Решение (EO) 
№ 14024/2021, изданное Президентом Соединенных Штатов Америки и введенное в 
действие Управлением по контролю за иностранными активами Департамента 
государственного казначейства США (OFAC), в отношении следующих лиц: 

1.1. KISELEV, Dmitry Konstantinovich (КИСЕЛЕВ Дмитрий 
Константинович) (псевдоним KISELYOV Dmitry Konstantinovich (КИСЕЛЁВ 
Дмитрий Константинович)), родился 26 апреля 1954 г. в Москве, Российская 
Федерация; местожительство Москва, Российская Федерация; национальность – 
русский; пол - мужской, фискальный идентификационный номер 771911447529 
(Россия) (физическое лицо); 

1.2. PARUTENKO, Nelli Alekseyevna (ПАРУТЕНКО Нелли 
Алексеевна) (псевдоним JARDAN Neli; псевдоним PARUTENCO Neli), 
Российская Федерация; родилась 21 марта 1962 г.; национальность – русская; 
другие гражданства – Молдова; пол - женский, фискальный 
идентификационный номер 504322957620 (Россия) (физическое лицо); 

1.3. AVTONOMNAYA NEKOMMERCHESKAYA ORGANIZATSIYA TV 
NOVOSTI (АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ТВ 
НОВОСТИ) (a.k.a. "RT"), ул. Боровая, д. 3, к. 1, Москва 111020, Россия; 
идентификационный номер 7704552473 (Россия); регистрационный номер 
1057746595367 (Российская Федерация); 

1.4.  AVTONOMNAYA NEKOMMERCHESKAYA ORGANIZATSIYA 
SODEYSTVIYA RAZVITIYU MEZHDUNARODNOGO SOTRUDNICHESTVA 
EVRAZIYA (АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ МЕЖДУНАРОДНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА 



DRAN\002\Decizii CIS\Decizia CIS 8-redactat-ru.docx 

ЕВРАЗИЯ) (a.k.a. ANO EVRAZIYA (АНО ЕВРАЗИЯ); a.k.a. NKO EVRAZIYA 
(Cyrillic: НКО ЕВРАЗИЯ)), Россия, 127006, Москва, ул. 
Краснопролетарская, 7, офис 4/П; идентификационный номер 9707028663 
(Россия); регистрационный номер 1247700291200 (Российская Федерация); 

1.5. FEDERAL STATE UNITARY ENTERPRISE INTERNATIONAL 
INFORMATION AGENCY ROSSIYA SEGODNYA (ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ МЕЖДУНАРОДНОЕ 
ИНФОРМАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО РОССИЯ СЕГОДНЯ) (a.k.a. FEDERAL 
STATE UNITARY ENTERPRISE INTERNATIONAL INFORMATION 
AGENCY RUSSIA TODAY; a.k.a. MIA ROSSIYA SEGODNYA; a.k.a. RUSSIA 
TODAY INTERNATIONAL NEWS AGENCY), Зубовский бульвар, 4, Москва 
119021, Россия; идентификационный номер 7704853840; регистрационный 
номер 5137746242937 (Российская Федерация).  
 

2. Настоящее решение не является административным актом в смысле 
Административного кодекса № 116/2018, поскольку носит политический 
характер, подлежит исполнению/является обязательным для выполнения со 
дня принятия и публикуется на официальной веб-странице Правительства и в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 
 
 

Премьер-министр, 
Председатель Межведомственного 
наблюдательного совета                                         ДОРИН РЕЧАН 
 
 


